RESIDÊNCIA MÉDICA

Edital Nº 007/2026
Processo seletivo para os Programas de Residência Médica – 2026

A Comissão de Residência Médica (COREME) da Fundação de Saúde Itaiguapy, administradora do
Hospital Itamed, faz saber que:

I – COMUNICADO SOBRE ENCERRAMENTO DE PRAZO RECURSAL E RETOMADA DO CERTAME

1.1 Considerando o disposto no Edital nº 006/2026, que tratou da reabertura excepcional de prazo
recursal, em atendimento à determinação judicial, informa-se que o recurso interposto pelo candidato
da especialidade de Ginecologia e Obstetrícia foi devidamente analisado e respondido, com
comunicação individual já realizada ao interessado.

1.2 Com a conclusão da análise do recurso e o encerramento do prazo recursal excepcional, ficam
restabelecidos os efeitos da convocação anteriormente suspensa, no que se refere à especialidade de
Ginecologia e Obstetrícia.

1.3 O processo seletivo para os Programas de Residência Médica – 2026 segue seu curso regular,
observadas as disposições constantes do Edital nº 001/2026 e demais editais complementares.

1.4 Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Processo Seletivo.

Foz do Iguaçu – PR, 09 de janeiro de 2026.

Dr. Alberto Acosta Hermida
Coordenador da Comissão de Residência Médica